Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040300243

243

Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Processo:20/2023.Modalidade:Pregão Eletrônico nº 11/2023. Tipo de Licitação: Menor
Preço Por item. Objeto: Adesão de carona ao Pregão Eletrônico n° 23/2022, Processo
Licitatório Nº 028/2022, ata de registro de preços nº 01/2023 do Consórcio Público
Intermunicipal Multifinalitário da Microrregião do Circuito Das Águas - AMAG/CIMAG. Para
Contratação de empresa especializada para Aquisição de Camas Empilháveis, para atender
às necessidades da Secretaria Municipal de Educação; Contratado: Futura Comercio de
Materiais Educacionais LTDA; inscrita no CNPJ 68.858.539/0001-10; N.º do Contrato:
42/2023; Data da Vigência do Contrato: 22/03/2023 a 31/12/2023; Valor Total: R$
27.772,80 (vinte e sete mil, setecentos e setenta e dois reais e oitenta centavos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOCE
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2023

CHAMADA PÚBLICA 001/2023
A Prefeitura Municipal de Rio Doce, pessoa jurídica de direito público, com sede

nesta cidade à Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº. 19 - Centro - CEP: 35.442-000,
inscrito no CNPJ sob o Nº. 18.316.265/0001-69, torna público que realizará licitação na
modalidade DISPENSA 007/2023 - CHAMADA PÚBLICA 001/2023, aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar rural para fornecimento de merenda escolar visando
atender o programa de alimentação escolar na secretaria municipal de educação do
município de rio doce. O edital na íntegra poderá ser obtido no site
www.riodoce.mg.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura
Municipal de Rio Doce, Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº. 19 - Centro - CEP: 35.442-
000, fone/fax (0xx31-3883-5235/5242).

Rio Doce - MG, 31 de março de 2023
CRISTIAN HENRIQUE DE MELO BORGES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARANAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023

Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura especializada na execução
de serviços de Recapeamento em CBUQ, conforme Convênio de Saída N°
1301002408/2022. Contratada: INPAV - INFRAESTRUTURA LTDA - CNPJ n° 39.850.066/0001-
06. Valor: R$ 498.530,00. Vigência: 09/02/2023 até 09/08/2023.
Maiores informações podem ser obtidas através do e-mail
licitacao@rioparanaiba.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2023

Chamada Pública nº 008/2023, Processo n° 045/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG, torna pública a retificação do edital

da Chamada Pública nº 008/2023, Processo n° 045/2023, Inexigibilidade nº 008/2023,
publicado nos jornais: DOU, seção 3, de 29/03/2023 e Jornal O Tempo, edição de
29/03/2023, em seu Anexo I. Edital no site www.salinas.mg.gov.br.

Salinas/MG, 31 de março de 2023
CLEDSON PEREIRA
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO SALTO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

Processo: 020/2023.
A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Salto/MG torna pública a realização

de Processo Licitatório nº 020/2023 - Dispensa nº 006/2023 - Chamada Pública nº
001/2023 que tem como Objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, considerando o disposto na Lei Federal nº 11.947/2009, nas
Resoluções CD/FNDE Nº 038/2009, CD/FNDE Nº 06/2020 e Resolução nº 84, de 10 de
Agosto de 2020. Os interessados deverão apresentar os envelopes contendo a Habilitação
e o Projeto de Vendas no dia 14 de abril de 2023 às 09h00min. Local da Sessão Pública:
Sala do Setor de Licitações: Praça Aurelina Mota Santos, nº 218, Centro. Informações à
disposição através do e-mail: licitacaostmaria@gmail.com e no site:
www.santamariadosalto.mg.gov.br.

Santa Maria do Salto - MG, 31 de março de 2023
REINALDO FERREIRA FREIRE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO SUAÇUÍ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação do nº do Processo de Licitação, publicado em 29/03/2023, Seção 3
- Pág. 242. Onde se Lêr -PL N.º 019/2023 - PP n.º 014/2023, Leia-se e considere PL N.º
021/2023 - PP n.º 014/2023. Objeto: Aquisição de Materiais de Escritório, expediente,
permanente e outros materiais correlatos para o Município de Santa Maria do Suaçuí,
referente ao Convênio Plataforma + Brasil nº 888017/2019 Ministério da Cidadania e
contrapartida do Município, conforme especificações do Edital e seus anexos. Data, hora e
local para abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: 14/04/2023, às 09h, na sala da
CPL. Cópias do edital email: licitacao@smsuacui.mg.gov.br ou no endereço Rua Cônego
Lafaiete, 12, Centro, Santa Maria do Suaçuí/MG - CEP 39.780-000.

ISABELLA FERREIRA ROCHA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

Tornamos pública a realização de Certame do Processo Licitatório
PRC N.º 042/2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2023, Registro
de Preços N.º 023/2023, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM no dia 19 de Abril
de 2023, às 08h30min, tendo por objeto a contratação de empresa para
fornecimento e instalação de RELÓGIO DE PONTO para controle e gestão de
frequência dos servidores do Município de Santa Rita do Sapucaí / MG. Edital
disponível em: www.pmsrs.mg.gov.br.

Santa Rita do Sapucaí / MG, 31 de Março de
2023

GISLAINE KARINE DA SILVEIRA
Diretora da Divisão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PARAISO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2023

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de mão de
obra, de forma continua, de Monitor Escolar Especial, para atendimento as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, conforme especificações constantes
no Anexo I - Termo de Referência. A Licitante TORRE FORTE ENGENHARIA E SERVIÇOS
EIRELI se sagrou vencedora, pelo valor unitário de R$260,00 (duzentos e sessenta reais)
perfazendo o valor global de R$3.640.000,00 (três milhões seiscentos e quarenta mil
reais).

Em 31 de março de 2023
LUÍS GUSTAVO ANDRADE DUARTE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO RIO ABAIXO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023

Torna público o Processo 16/2023 Pregão Eletrônico 03/2023 - Contratação de
empresa para prestação de serviços médicos para compor a equipe de saúde da família,
dentro da atenção básica e para atendimentos às urgências e emergências no período
noturno, finais de semanas e feriados atendendo as necessidades da secretaria municipal
de saúde de Santo Antônio do Rio Abaixo/MG. Abertura dia 17/04/2023 às 12:30 horas.
Local da sessão: plataforma de licitações Licitar Digital - www.licitardigital.com.br. Retirada
do edital e-mail: www.santoantoniodorioabaixo.mg.gov.br se por ventura não estiver
disponível e-mail: licitação@santoantoniodorioabaixo.mg.gov.br. Informações 31 3867-
1122.

Santo Antônio do Rio Abaixo/MG, 31 de Março de 2023.
CAETANA MORAIS DUARTE

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato da Dispensa de Licitação nº 012/2023 - Processo Licitatório nº
026/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de Creche tipo I,
localizada na Rua 03, quadra 08, S/N, Bairro Eldorado. Contratada: Tawle Projetos,
Construções, Serviços de Vistoria e Avaliação de Imóveis Eireli/ME no valor de 2.914.025,90
(dois milhões novecentos e quatorze mil vinte e cinco reais e noventa centavos).
Contratante: Município de São Francisco/MG. Contrato assinado em 17 de Março de 2023
com vigência de 240 (duzentos e quarenta dias). São Francisco/MG, 31 de Março de 2023.
Ass.: Joselita Vieira Mendes - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao contrato n° 086/2022 da Tomada de Preços nº
001/2022: Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de
reforma da Praça Santo Antônio - por meio do contrato de Financiamento BDMG/BF Nº
334.245/21,. Conteúdo: "Fica a Cláusula Quinta do contrato original aditivada quanto ao
seu prazo de vigência prorrogada até 28 (vinte e oito) de Julho de 2023, justifica se a
prorrogação do contrato em razão de pendencia de aprovação dos projetos de conclusão
junto ao BDMG". Contratante: Município de São Francisco/MG. Contratada: RO D R I G U ES
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EIRELI - EPP. São Francisco/MG, 31 de março de 2023. Ass.:
Cézar Botelho Filho - Secretario Municipal de Obras Públicas e Gestão de Convênios.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2023

Processo Licitatório nº 030/2023, Objeto: contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de TI para atender as necessidades das Secretarias Municipais de São
Gonçalo do Pará-MG, de Acordo com a demanda do Município. Sessão pública de abertura
dos Envelopes dia 14 de abril de 2023 ás 08h01min horas. Mais informações
www.saogoncalodopara.mg.gov.br.

São Gonçalo do Pará, 31 de março de 2023.
MARINA EUGÊNIO MOTA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAPA
EXTRATO DE CONTRATO

Assinatura do Contrato nº 0615771-64 com a Caixa Econômica Federal em 23 de Março de
2023, no valor de R$ 27.000.000,00 (Vinte e sete milhões de reais) com recursos do FINISA
- Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA SAFIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023

A Prefeitura Municipal de São José da Safira/MG comunica que abrirá
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 08/2023, modalidade TOMADA DE PREÇO Nº. 02/2023, TIPO
MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de
reconstrução de unidades habitacionais, de acordo com o processo nº 59052.011300/2022-
75 e reconhecimento Federal constante da Portaria nº 2.177, de 05 de julho de 2022. A
abertura será no dia 19/04/2023 as 13h00min. O processo acima acontecerá na Prefeitura
Municipal de São José da Safira, localizada na Rua Belo Horizonte, nº 45 - Centro, São José
da Safira. Informações tel/fax: (33) 3293-1133 com

RAFAEL ATILAS SIQUEIRA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DE MINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2023

Procedimento Licitatório nº 025/2023.
O Município de São Roque de Minas/MG torna público a abertura do processo

licitatório acima descrito, cujo objeto visa a Contratação de Oficinas para Atender às
Demandas dos Usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) e
as demandas dos Usuários do Serviço de Proteção e Atenção Integral à Família (PAIF) DO
Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) de São Roque de Minas/MG, a ser
realizado às 09:00 horas do dia 18/04/2023, na sede da Prefeitura Municipal.

São Roque de Minas - MG, 31 de março de 2023
ELIZIÉTE CAMILA DA CUNHA

Pregoeira

Licitacao
Realce